
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N.58
Data

10-08-2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI 
PARONA. AGGIUDICAZIONE. CIG: 9826345C68.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di agosto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
 la Deliberazione della G.C. n. 39 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il quadro 

economico della procedura di gara e la nomina del R.U.P. riferite all’Affidamento dei servizi 
di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona;

 la propria Determinazione n. 39 del 16/05/2023 con la quale sono stati approvati 
documentazione di gara relativa all’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del 
Comune di Parona;

 la propria Determinazione n. 40 del 16/05/2023 con la quale è stata indetta la gara per 
l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i. eseguita tramite piattaforma telematica Aria Sintel della Regione Lombardia ai 
sensi del D.Lgs 50/2016 integrato dal D.Lgs n. 56/2017, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità-prezzo;

 la propria Determinazione n. 44 del 08/06/2023 con la quale sono stati rettificati alcuni atti 
riguardanti la gara e con la quale si è altresì provveduto a prorogare i termini di 
presentazione delle offerte fino alle ore 12:00 del 03/07/2023;

 la propria Determinazione n. 53 del 12/07/2023 con la quale veniva costituita la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del 
servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023;

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data Contenuto
1 RUP 05/07/2023 – 15:00 Verifica correttezza formale della documentazione 

amministrativa 

N. Data Contenuto
1 

Commissione
02/08/2023 – 15:00 Verifica completezza formale delle offerte tecniche

2 02/08/2023 – 15:30 Valutazione dei parametri costituenti le offerte tecniche



Commissione

3 
Commissione

04/08/2023 – 13:30 Apertura offerte economiche e formulazione graduatoria

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta 
che la Commissione Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior 
offerta è quella presentata dalla “IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l”, con sede in 
MONZA (MB), viale Fermi, 35 – CAP 20900 – P.IVA 07117510151, che ha conseguito un 
punteggio di 80,75/100 ed ha offerto un ribasso del 4,69 % pari ad un importo di €. 1.751.313,99, a 
cui si aggiungono i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.794,44 per un importo 
complessivo dell’appalto di €. 1.755.108,43 oltre IVA;

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 
attraverso il Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. 
n.36/2023;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC Prot. INAIL_39141161 emesso in data 19/06/2026 e valido fino al 
17/10/2023; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9826345C68;

VISTO lo schema di contratto approvato congiuntamente al progetto del servizio con propria 
determinazione n. 39 del 16/05/2023;

RILEVATO che il R.U.P. Comm. Capo di P.L. Luciano Legnazzi nel periodo compreso dal 
17/05/2023 al 27/06/2023 è stato sostituito dal Segretario Comunale del Comune di Parona Dott. 
VISCO Maurizio Gianlucio, a causa di un infortunio che ha comportato l’assenza forzata del Comm. 
Capo di P.L. dal lavoro per la sua convalescenza; 

VISTI:
 l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale è stato 
approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di 
gestione dei servizi alle figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune;

VISTO il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 19.04.2023;

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 



legge n. 217/2010;

VISTO il bilancio per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione del C.C. n. 14 del 
12.04.2023;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

2. DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI AGGIUDICARE l’appalto di servizio in oggetto alla “IMPRESA SANGALLI 
GIANCARLO & C. s.r.l”, con sede in MONZA (MB), viale Fermi, 35 – CAP 20900 – 
P.IVA 07117510151; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione del servizio è di €. 1.751.313,99, a cui si 
aggiungono i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.794,44 per un importo 
complessivo dell’appalto di €. 1.755.108,43 oltre IVA;

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione di cui al precedente punto n. 3 diventerà efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla IMPRESA SANGALLI 
GIANCARLO & C s.r.l., ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

6. DI STABILIRE che l’impegno di spesa per il servizio in oggetto verrà assunto 
successivamente al positivo riscontro dei requisiti generali e speciali che l’aggiudicatario ha 
dichiarato in sede di gara;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Resp del Servizio di P.L. Comm. Capo Luciano Legnazzi, il quale 
curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto d’appalto.

La presente  determinazione:
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Legnazzi  Luciano

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE



in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 10-08-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to Legnazzi  Luciano

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 10-08-2023

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


